
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 161/GR/UFFS/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º da Portaria de Pessoal nº 151/GR/UFFS/2023, de 2 de Março de 

2023, publicada no Diário Oficial da União nº 43, de 3 de Março de 2023, seção 2, página 35, 

que nomeia o servidor Éderson Luís da Silveira, conforme segue: 

 

ONDE SE LÊ: 
“Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, de 11 de dezembro de 1990, ÉDERSON LUÍS DA SILVEIRA, aprovado em 2º lugar no Concurso Público 

para Provimento de Cargos da Carreira de Magistério Superior, conforme Edital nº 1046/GR/UFFS/2022, de acordo 

com o item 11.2, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, Área de 

Conhecimento: Literaturas de Língua Portuguesa, Ensino de Literatura e Produção Textual Acadêmica, em regime 

de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Chapecó, em vaga decorrente 

da vacância por aposentadoria por invalidez do cargo ocupado pela servidora Cladir Teresinha Zanotelli, Portaria de 

Pessoal nº 311/GR/UFFS/2021, publicada no DOU de 02 de junho de 2021, seção 2, página 26, no código de vaga 

nº 0853325.” 
 

LEIA-SE: 
“Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, de 11 de dezembro de 1990, ÉDERSON LUÍS DA SILVEIRA, aprovado em 2º lugar no Concurso Público 

para Provimento de Cargos da Carreira de Magistério Superior, conforme Edital nº 1046/GR/UFFS/2022, de acordo 

com o item 11.2, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Código Siape nº 705001, Área de 

Conhecimento: Literaturas de Língua Portuguesa, Ensino de Literatura e Produção Textual Acadêmica, em regime 

de 40 (quarenta) horas semanais, Dedicação Exclusiva, para ter exercício no Campus Laranjeiras do Sul, em vaga 

decorrente da vacância por aposentadoria por invalidez do cargo ocupado pela servidora Cladir Teresinha Zanotelli, 

Portaria de Pessoal nº 311/GR/UFFS/2021, publicada no DOU de 02 de junho de 2021, seção 2, página 26, no 

código de vaga nº 0853325.” 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria-de-pessoal/gr/2023-0151
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-1046
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria-de-pessoal/gr/2021-0311
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria-de-pessoal/gr/2021-0311
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8112cons.htm
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2022-1046
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria-de-pessoal/gr/2021-0311

